มีประสิทธิภาพดีกว่าหลอดไส้ปกติ 2-3 เท่า หรือประมาณ 1500–3000
ช่ัวโมง หลอดประเภทนี้ใช้กับงานส่องเน้น เช่น อุปกรณ์ทางการแพทย์บางชนิด เครื่องฉายสไลด์ เป็นต้น
2. หลอดฟลูออเรสเซนต์ (Fluorescent) หรือที่เรียกกันว่าหลอดนิออน
หลอดฟลูออเรสเซนต์ เริ่มกันใช้ต้ังแต่ ค.ศ. 1940 (พ.ศ. 2483) จนถึงปัจจุบัน อายุเฉลี่ยการใช้งานอยู่ที่ 2 ปี
มีหลายขนาดโดยหลอดดังกล่าวประกอบไปด้วย
2.1 ตัวหลอด ภายในสูบอากาศออกจนหมดแล้วบรรจุไอปรอทและก๊าซอาร์กอนเล็กน้อย ผิวด้านใน
ฉาบด้วยสารเรืองแสงชนิดต่าง ๆ